
  
 
                         
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
    

N°  37  del 29 novembre 2013 
 
 

OGGETTO :   Revoca delibera C.C. n. 17 del 24.6.2013 
( Approvazione Regolamento TARES )  

 
L’anno duemilatredici, il giorno 29 del mese di novembre , alle ore 15,30  

nella sala delle adunanze consiliari del Comune di Barumini. 
Alla convocazione in sessione straordinaria, che è stata partecipata ai Signori 

Consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale : 
 

Componenti Carica Presente           
 Lilliu Emanuele Sindaco Si 
 Aracu Veneranda Consigliere Si 
 Corona Marcello Consigliere Si 
 Fulgheri Fabio Consigliere Si 
 Pistincu  Sandro Consigliere Si 
 Sergi  Sandro Consigliere No 
 Sergi Ugo Consigliere Si 
 Zedda  Vincenzo Consigliere Si 
 Zucca Michele Consigliere No 
 Piredda Stefano Consigliere No 
 Melis Bruno Consigliere No 
 Pistincu Salvatore Consigliere Si 
 Turnu Roberto Consigliere No 

 
Consiglieri assegnati n. 13  -    Presenti n.  8  -   Assenti n. 5 

 
- Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
comma 4, lettera a), del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267) il Segretario comunale Dr.   
Giorgio Sogos ; 
 
La seduta è pubblica. 
 
Il  Presidente dichiara aperta la discussione sull’argomento in oggetto regolarmente 
iscritto all’ordine del giorno.   
 
 
 
 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
Il Sindaco, illustra il motivo per cui si intende revocare la delibera in oggetto ; 
 
Richiamata la Legge 22 dicembre 2011, n. 214  (Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201. Disposizioni urgenti per la crescita, l'equità e il 
consolidamento dei conti pubblici) che all’art. 14 ha istituito il tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi, prevedendo al comma 46 che “a decorrere dal 1° gennaio 2013 sono soppressi tutti i 
vigenti prelievi relativi alla gestione dei rifiuti urbani, sia di natura patrimoniale sia di natura 
tributaria, compresa l’addizionale per l’integrazione dei bilanci degli enti comunali di assistenza”. 
 
Richiamato il Decreto Legge 31.8.2013, n. 102, coordinato con la Legge di conversione  
28.10.2013 n. 124 , recante “ Disposizioni urgenti in  materia di IMU, di altra fiscalità locale, 
nonché di cassa integrazione guadagni e di trattamenti pensionistici”, secondo cui  (art. 5, co 4-
quater) “In deroga a quanto stabilito dall'articolo 14, comma  46,del  decreto-legge  6  dicembre  
2011,  n.   201,   convertito,   con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, e  dal  
comma  3 del presente articolo, per l'anno 2013 il comune,  con  provvedimento da adottare entro il 
termine fissato  dall'articolo  8  del  presente decreto  per  l'approvazione  del  bilancio   di   
previsione,   può determinare i costi del servizio e le relative tariffe sulla base dei criteri previsti e 
applicati nel 2012 con riferimento  al  regime  di prelievo in vigore in tale anno. In tale caso,  sono  
fatti  comunque salvi la maggiorazione prevista dal citato articolo 14, comma 13, del decreto-legge 
n. 201 del 2011, convertito, con  modificazioni,  dalla legge n. 214 del  2011,  nonché  la  
predisposizione  e  l'invio  ai contribuenti del relativo modello di pagamento. Nel caso  in  cui  il 
comune continui ad applicare,  per  l'anno  2013,  la  tassa  per  lo smaltimento dei rifiuti solidi 
urbani (TARSU),  in  vigore  nell'anno 2012, la copertura della  percentuale  dei  costi  
eventualmente  non coperti dal gettito del tributo e' assicurata attraverso il ricorso a risorse diverse 
dai proventi della tassa, derivanti dalla  fiscalità generale del comune stesso.)”  
 
Considerato che nell’anno  2012 il Comune di Barumini ha adottato la Tassa sui Rifiuti solidi 
urbani (TARSU) e intende applicarla anche per l’anno 2013 al fine di garantire un regime fiscale di 
maggior vantaggio per i cittadini; 
 
Considerato che con la Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 17 del 24 giugno 2013 è stato 
approvato il Regolamento TARES; 
 
Considerato che sulla base della facoltà ammessa dalle Leggi sopracitate, l’Ente ha deciso di 
accedere alla Tarsu e al  relativo regime giuridico per l’anno 2013 e, pertanto, di non dare 
esecuzione alla deliberazione n. 17 del 24.6.2013 di Approvazione Regolamento Tares ;  
 
Acquisiti  i pareri favorevoli ai sensi dell'art. 49 del T.U. n. 267/2000; 
 
Con voti favorevoli 7; astenuti 1 ( Pistincu Salvatore ) ; 
 

DELIBERA 
Per le ragioni di cui in premessa: 
di revocare la delibera C.C. n. 17 del 24.6.2013 di Approvazione Regolamento Tares. 
 
Con separata votazione, favorevoli 7 ; astenuti 1 (Pistincu Salvatore), la presente deliberazione 
viene dichiarata immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 


